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UỶ BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THỊ XÃ DUY TIÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

BAN THƯỜNG TRỰC  
  

Số:  10 /KH-MTTQ-BTT Duy Tiên, ngày  15 tháng 10  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024 

 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 02/KH-MTTQ-BTT, ngày 30/9/2024 của Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Hà Nam về tổ chức các hoạt động 

Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2024. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ thị 

xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người 
nghèo” năm 2024 (từ 17/10/2024 đến 18/11/2024) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân cùng tham gia giúp đỡ người 

nghèo; ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chương trình an sinh xã hội, góp 

phần hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau” và Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả 

nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động. 

- Tổ chức triển khai các chương trình, hoạt động phù hợp điều kiện, tình 

hình thực tế nhằm kêu gọi, vận động các nguồn lực giúp đỡ người nghèo, cận 

nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, ưu tiên các địa bàn bị thiệt hại do 

bão lũ gây ra; thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận Dân 

tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024) và Ngày hội Đại đoàn kết toàn 

dân tộc. 

- Các hoạt động tổ chức Tháng cao điểm phải có sự phối hợp thống nhất 

giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với chính quyền và các tổ chức 

thành viên Mặt trận các cấp để tránh sự trùng lặp trong công tác vận động và triển 

khai hỗ trợ cho người nghèo. Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, sử dụng Quỹ; 

không để xảy ra thất thoát trong quá trình thực hiện, sử dụng đúng mục đích, hỗ trợ 

đúng đối tượng, công khai, minh bạch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ các xã, phường phối hợp với các tổ chức 

thành viên, các cơ quan thông tin đại chúng tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; về kết quả vận động, 

xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong thời gian qua, cùng với các chính sách 

của Đảng, Nhà nước, của thị xã về chương trình giảm nghèo nhằm nâng cao nhận 
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thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; cơ quan, doanh nghiệp, công 

nhân, lao động; các nhà hảo tâm, các tầng lớp Nhân dân... về việc ủng hộ Quỹ “Vì 

người nghèo”. 

- Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc các xã, phường tuyên truyền, 

vận động giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội của thị xã và địa 

phương. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao viết các tin bài, 

tăng cường tuyên truyền nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình trong đóng góp, 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; các điển hình tiêu biểu về phát triển kinh 

tế, vươn lên thoát nghèo; biểu dương, khen thưởng các địa phương, tập thể, cá 

nhân có nhiều cố gắng trong việc phấn đấu hoàn thành chương trình xây dựng nhà 

“Đại đoàn kết” cho các hộ nghèo và chương trình an sinh xã hội tại các địa phương 

trên địa bàn thị xã. 

2. Công tác vận động ủng hộ “Quỹ vì người nghèo” và thực hiện an sinh 

xã hội 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị xã tham mưu với cấp uỷ, phối hợp với 

chính quyền phát động tháng cao điểm “Vì người nghèo”(từ 17/10/2024- 18/11/2024) 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm tiếp tục vận động, xây dựng Quỹ 

“Vì người nghèo” đạt hiệu quả, phối hợp thực hiện các nội dung chăm lo cho người 

nghèo theo Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” của Ban 

vận động Quỹ “Vì người nghèo” thị xã Duy Tiên. 

- Tổ chức các hoạt động giúp đỡ người nghèo như hỗ trợ người nghèo làm 

nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế hộ, thăm hỏi, tặng quà ... nhân 

dịp kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam.  

- Phối hợp vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ 

Quỹ “Vì người nghèo” có thể ủng hộ trực tiếp hoặc ủng hộ có địa chỉ cụ thể theo 

đề nghị của tổ chức, doanh nghiệp.  

3. Đối tượng vận động: 

a) Ở xã, phường: Vận động những thành phần trên địa bàn do cấp xã, 

phường trực tiếp quản lý, bao gồm: 

- Cán bộ, công chức xã, phường. 

- Cán bộ, công nhân viên về nghỉ chế độ bảo hiểm xã hội. 

- Các HTX dịch vụ nông nghiệp, HTX tiểu thủ công nghiệp, các doanh 

nghiệp tư nhân… 

- Các chức sắc tôn giáo, các tổ chức tôn giáo. 

- Các hộ gia đình sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh, 

dịch vụ… (trừ hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình chính sách). 
 

b)  Ở thị xã: Vận động các thành phần đang làm việc tại: 

- Các cơ quan Nhà nước, cơ quan hành chính sự nghiệp. 

- Các cơ quan của Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và tổ 

chức xã hội - nghề nghiệp do thị xã quản lý. 

- Các doanh nghiệp, công ty trên địa bàn thị xã. 
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- Cán bộ, viên chức, giáo viên tại các trường THPT, Trung tâm giáo dục 

nghề nghiệp và GDTX, THCS, Tiểu học, Trường Mầm non.  

4. Mức vận động 

- Mỗi cán bộ, công chức, giáo viên, công nhân viên ủng hộ ít nhất 01 ngày 

lương. 

- Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tùy theo điều kiện để ủng hộ, nhằm tạo 

thêm nguồn lực để chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn góp phần hưởng ứng phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để 

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 -2025.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với thị xã. 

Triển khai các hoạt động trong tháng cao điểm “Vì người nghèo” như: Tổng 

hợp kết quả vận động Quỹ “vì người nghèo” các cấp trong thị xã, thăm hỏi tặng 

quà cho các hộ nghèo, hỗ trợ vốn phát triển kinh tế hộ, trao tiền hỗ trợ làm nhà ở 

cho các hộ nghèo năm 2024 từ nguồn Quỹ “vì người nghèo” của tỉnh, thị xã.  

- Tổ chức, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban vận động; chỉ đạo hướng 

dẫn tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên hiểu về mục đích, ý nghĩa 

của việc tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, phối hợp thực hiện các nội dung 

chăm lo cho người nghèo theo Quy chế “Quỹ vì người nghèo” và các Chương trình 

an sinh xã hội khác. 

2. Các Tổ chức thành viên và các cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

- Các tổ chức thành viên chủ động xây dựng Kế hoạch, văn bản chỉ đạo 

hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì 

người nghèo” và vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực ủng hộ Quỹ “Vì 

người nghèo” các cấp. Phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc 

các cấp, chính quyền địa phương để hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết; thăm hỏi 

tặng quà nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt 

Nam, ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư 18/11/2024 cho hội viên, 

đoàn viên nghèo của tổ chức mình. 

- Giới thiệu và tuyên truyền gương hội viên, đoàn viên nghèo vươn lên thoát 

nghèo bền vững; giới thiệu các hội viên, đoàn viên nghèo về Ban vận động các cấp 

để được phối hợp hỗ trợ thoát nghèo bền vững.  

- Vận động cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong các cơ 

quan ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của cấp mình, đăng ký hỗ trợ cho các hộ 

nghèo về nhà ở theo địa chỉ cụ thể. 

3. Đối với Ủy ban MTTQ các xã, phường. 

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ các xã, phường căn cứ tình hình cụ thể của 

địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện tháng cao điểm “Vì người nghèo”, báo cáo 

cấp ủy để tổ chức vận động ủng hộ Quỹ “vì người nghèo”, hướng dẫn các tổ chức 

thành viên và Ban công tác Mặt trận triển khai rộng rãi tháng cao điểm “Vì người 

nghèo” đến khu dân cư và hộ gia đình.  

Triển khai các hoạt động trong tháng cao điểm “Vì người nghèo” như: Tổng 

hợp kết quả vận động Quỹ “vì người nghèo”, thăm hỏi tặng quà cho các hộ nghèo, 
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trích Quỹ “Vì người nghèo” để triển khai thực hiện các nội dung chăm lo cho người 

nghèo theo Quy chế  quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” của cấp mình. 

Phối hợp với chính quyền chỉ đạo rà soát, lập danh sách hộ nghèo, hộ cận 

nghèo đảm bảo chính xác không để hộ nghèo, hộ cận nghèo nào không được quan 

tâm hỗ trợ nhưng cũng không để xảy ra tình trạng trùng lặp đối tượng; thực hiện 

việc rà soát số hộ nghèo khó khăn về nhà ở, thống nhất danh sách để có phương án  

hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo. 

Phấn đấu hoàn thành kế hoạch làm nhà ở cho hộ nghèo năm 2024 đảm bảo 

chất lượng và đúng tiến độ thời gian quy định. 

4.Thời gian vận động ủng hộ quỹ từ ngày 17/10/2024 đến ngày 

18/11/2024. 

Số tiền vận động ủng hộ ở thị xã:  Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, trường học đến nộp tiền trực tiếp tại tài khoản: 3761.0.9002737.91046 tại 

Kho bạc Nhà nước Duy Tiên nộp tại Ngân hàng nông nghiệp thị xã Duy Tiên 

của Ban vận động quỹ Vì người nghèo thị xã  Duy Tiên. 

Số tiền Ban vận động các xã, phường vận động được:  Nộp về tài khoản của 

UBND xã, phường hoặc Ban vận động các xã, phường đăng ký mở tài khoản tại 

Kho bạc Nhà nước Duy Tiên. 

Kết thúc tháng cao điểm, đề nghị các tổ chức thành viên và Ban Thường 

trực UBMTTQ các xã, phường báo cáo kết quả vận động, huy động các nguồn lực 

chăm lo cho người nghèo, đoàn viên, hội viên nghèo về Ban Thường trực MTTQ 

thị xã. Thời gian báo cáo trước 20/11/2024, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Ban Thường trực UBMTTQ thị xã đề nghị các cấp uỷ Đảng, chính quyền, 

lãnh đạo các đoàn thể, các cơ quan đơn vị, cán bộ, công chức, các tầng lớp nhân 

dân tích cực hưởng ứng ủng hộ quỹ, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và mục tiêu đảm bảo an 

sinh xã hội trên địa bàn thị xã./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;                                                      

- Ban Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh;                                                       

- Thường trực Thị uỷ, UBND thị xã; 

- Ban Dân vận Thị ủy; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các tổ chức thành viên MTTQ thị xã; 

- Ban TT UB MTTQ các xã, phường; 

- Lưu MT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  

CHỦ TỊCH  

 

Đã ký 

 

 

Trần Đình Tiến 

 


